2. Ὅριξ πῶς ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα τὸ  
 ἅγιον κατὰ τὸν ἅγιον Κύριλλον, ἧ μᾶλλον κατὰ πᾶ-  
 σαν τὴν οὐρανὴν Γραφὴν. Καὶ μὴ μοι τὸ ἀπὸ τοῦδε

A secundum 300 eam quæ ante sæcula est ge-  
 nerationem; ita cum dicant omnes, Spiritum  
 esse a Patre productum, intelligitur ex solo  
 Patre Spiritum esse, secundum eam quæ ante  
 sæcula est productionem: si solus ex solo Patre  
 est Filius, solus ex solo Patre est Spiritus san-  
 ctus. Quod spectat autem secundam profusionem,  
 sive dispensationem, qua datur iis qui digni sunt;  
 sicut ex Patre est Spiritus, ita et per Filium et ex  
 Filio. Quemadmodum et postremam Filii genera-  
 tionem, ejus scilicet ad nos adventum, non ex solo  
 esse Patre, sed etiam ex Spiritu sancto existima-  
 mus. Ejusque tibi rei fidem faciat angelica vox ad  
 Josephum virum Mariæ facta: « Noli timere acci-  
 pere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea na-  
 tum est. ex Spiritu sancto est <sup>14</sup>. » Quod si ediscere  
 cupias aliquos ex magnis apud nos sanctis, affirmasse  
 ex solo Patre Spiritum sanctum procedere, jam tibi  
 magnum Ecclesiæ nostræ, imo totius orbis solem,  
 Cyrillum hujusce rei accipe testem: in suo namque  
*De Trinitate* libro aperte ita loquitur. Sanctissima,  
 inquit, et veneranda Trinitas, quæ ante omnia sæ-  
 cula est et semper futura, incorrupta est, æterna,  
 incorporea, incomprehensibilis, incircumscripta,  
 sed quæ complectitur omnia, universumque conti-  
 net: bona, provida, creatrix omnium, visibilium et  
 invisibilium, impatibilis, immutabilis, invariabilis,  
 menti hominum et angelorum, creatæque naturæ  
 incomprehensibilis, in seipsa consubstantialis, in-  
 communicabilis secundum substantiam omni crea-  
 turæ: quæ a seipsa solum cognoscitur, et a nulla  
 natura quæ in hoc mundo vel supra hunc mundum  
 fuerit: unitas in tribus hypostasibus, seu personis,  
 et trinitas in unitate deitatis, sive unius substan-  
 tiæ cognita. Hujus sanctæ et venerandæ unitatis,  
 adorandæ tres hypostases cognoscuntur atque cre-  
 duntur: in Patre qui est sine principio, sine causa,  
 ingentis, sempiternus: in Filio unigenito; inenar-  
 rabiliter, impassibiliter, ineffabiliter nato ante om-  
 nia sæcula, ex ipsa Patris substantia, atque ideo  
 consubstantiali et æquali Patri, excepta paternitate,  
 qui pro causa Patrem habet, generandi scilicet  
 modo: et in Spiritu sancto et vivificante adorato,  
 procedente ex Patre, id est ex substantia Patris,  
 non generatione, quemadmodum Filius, ne duo sint  
 Filii in Trinitate; sed procedente, uti dictum est,  
 ex solo Patre, atque ex ore. Apparuit autem per  
 Filium, locutusque est in sanctis prophetis et apo-  
 stolis. Cæterum, ut dixi, qui est ex substantia  
 ipsius Patris et Filii, consubstantialisque est Patri  
 et Filio. Incommunicabilis autem est, sicut Pater et  
 Filius, omni creaturæ, juxta substantiæ rationem.

2. Viden' quod ex solo Patre sit Spiritus san-  
 ctus: juxta sanctum Cyrillum; imo juxta totam  
 Scripturam sacram. Et ne quis mihi ultra frigida

<sup>14</sup> Matth. i, 20.

illa proferat verba, aut voculas, quod scilicet præclari illi viri Athanasius et Cyrillus, unaque Gregorius Nyssenus, additionis in causa fuere. Athanasius quippe ita ait : Spiritus ex Patre, (aiunt adversarii) et a Verbo, quod est ex Patre procedit. Nyssenus autem postquam dixit, Filium esse peculiariter ex primo, id est ex Patre, deinceps ait : Spiritus per eum qui est peculiariter ex primo. Sapientissimus vero Cyrillus aperte dixit, ex ambobus, Patre nempe et Filio, Spiritum esse sanctum. Hæc sunt argumenta auctorum portentosæ illius atque pravæ additionis. Ego vero, ignarus licet, « omnem sensum captivans in obedientiam Christi, » hac ratione loca illa explico. Ea sententia Athanasius ait, Spiritum ex Patre esse, et a Verbo quod ex Patre procedit. Quemadmodum ex ipso coæterno Patre : sicut et Verbum mittitur daturque fidelibus a Spiritu, eadem ratione qua ab ipso Patre. Testimonium accipe ab ipso Verbo atque Filio, aiente : « Spiritus Domini super **301** me, eo quod unxerit me. Evangelizare pauperibus misit me<sup>18</sup>. » Sanctus ergo Spiritus Filium unxit atque misit ; sed etiam Pater ex ambobus Filio scilicet et Spiritu mittitur. Qua ratione porro id fiat, Patrem audi per Isaiam prophetam ita loquentem : « Audi me, Jacob et Israel, quem ego voco : Ego Deus primus, et ego post hæc : et præter me non est Deus. Ego manu mea fundavi terram, et Spiritus meus firmavit cælum. Ego omnibus astris præcepi. Et nunc Dominus misit me<sup>19</sup>. » Pater igitur est qui hoc loco dicit : « Misit me. » Viden æqualitatem trium personarum excelsissimæ deitatis ? Cum Spiritus sanctus mittitur a duobus, ut consubstantialis mittitur Patri atque Filio. Cum autem Filius ex Patre, ut consubstantialis etiam Spiritui. Cum autem Pater ex Filio et Spiritu, quasi consubstantialis. Cum dixit itaque magnus Athanasius, Spiritus ex Patre procedens, declaravit undenam Spiritus habeat subsistentiam, scilicet ex solo Patre. Cum autem ait rursum : Ita est Spiritus ex Patre, ut est ex Filio qui est ex Patre ; æqualitatem Patris et Filii commonstravit, ut hac in re confunderet impiissimum Arium, qui Filium creaturam esse dicit, et non Deum : quasi hisce illum verbis compelleret : O impiissime Ari, sic Spiritus qui a Patre procedit, a Filio quem tu blasphemias, splendet daturque fidelibus, secundum ejus operationem atque donum, quemadmodum ab ipso sempiterno Patre. Quod autem hoc ad hunc modum se habeat, vide, quæso, quid ad Serapionem scribat episcopum ille Pater, qui ab immortalitate nomen accepit. Eadem enim loquitur, deque iisdem philosophatur hisce verbis : Quemadmodum Filius proles est unigenita Patris, ita et Spiritus a Filio datus,